
 

 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 50 del 30/09/2025 

 

Oggetto: INTITOLAZIONE DI UNA PANCHINA A NORMA COSSETTO E A TUTTE LE 

DONNE VITTIME INNOCENTI DELLA GUERRA. 
 

L’anno duemilaventicinque, addì trenta del mese di Settembre, alle ore 18:00 , nella solita sala 

delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA 

STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.     ROBBIONE Roberta  X 

     2.     ARMANDO Fabio  X 

     3.     MATTA Gerardo  X 

     4.     BASSINO Marco  X 

     5.     BASTERIS Luca  X 

     6.     BOAGLIO Armando  X 

     7.     BOTTERO Luca  X 

     8.     FERRERI Elena  X 

     9.     GALVAGNO Michela  X 

   10.     GIORDA Luisa  X 

   11.     GIORDANENGO Matteo  X 

   12.     AGRICOLA Luisa  X 

   13.     IMBERTI Clelia  X 

   14.     MANASSERO Katia  X 

   15.     MONACO Alessandro  X 

   16.     ROSATO Francesco  X 

   17.     VARRONE Pier Paolo  X 

 

Totale 16 1 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.   ROBBIONE Roberta nella sua qualità di 

SINDACO avendo assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita alla 

trattazionedell’oggettosopraindicato.



 

La Sindaca concede la parola all’Ass.ra Michela Galvagno, che relaziona sul punto. 

 

Premesso che il 10 febbraio è stato istituito, con la Legge 30 marzo 2004, n. 92, il Giorno del 

Ricordo, dedicato alla commemorazione delle vittime delle foibe e del dramma dell’esodo giuliano-

dalmata dai territori istriani, giuliani e dalmati, con l’obiettivo di conservare e rinnovare la memoria 

della tragedia vissuta dagli italiani e da tutte le vittime delle foibe, dell’esodo dalle loro terre nel 

secondo dopoguerra e della complessa vicenda del confine orientale; 

Ricordando il ruolo storico della Città di Borgo San Dalmazzo nella promozione della memoria e 

della responsabilità civile, testimoniato dal Memoriale della Deportazione e dal percorso 

multimediale storico-didattico MEMO4345; 

Ricordando che l’Amministrazione comunale ha istituito un assessorato alla Pace, in linea con i 

principi sanciti dalla Costituzione e con l'impegno civico della nostra comunità; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’Amministrazione Comunale ha intitolato, a ridosso del centro storico, il piazzale destinato 

all’area camper alle Vittime delle Foibe, attualmente oggetto di un importante progetto di 

riqualificazione e valorizzazione urbana; 

• nel corso degli anni, l’Amministrazione ha promosso momenti di approfondimento storico-

culturale sul tema delle foibe anche organizzando una commemorazione ufficiale in piazza 

Vittime delle Foibe, alla presenza delle autorità locali, dei rappresentanti della società civile 

e degli aderenti al Comitato 10 Febbraio; 

• è volontà dell’Amministrazione onorare la memoria di Norma Cossetto, giovane studentessa 

istriana italiana, vittima delle foibe, quale simbolo di tutte le donne innocenti colpite dagli 

orrori della guerra; 

• è prassi consolidata, anche nella nostra città, la destinazione simbolica delle panchine come 

segno tangibile e visibile di impegno contro ogni forma di violenza, in particolare contro il 

femminicidio; 

 

INTENDE 

• prevedere, nell’ambito dei lavori di riqualificazione dell’area di piazza Vittime delle Foibe, 

l’installazione di una panchina commemorativa con apposita targa da intitolare a “Norma 

Cossetto e a tutte le donne vittime innocenti degli orrori della guerra”, oppure, in 

alternativa, individuare una panchina già esistente nei pressi della piazza da dedicare; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Uditi gli interventi dei Signori Consiglieri Comunali contenuti nelle registrazioni e conservati in 

forma digitale presso la Segreteria Comunale;  

 



Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

DI IMPEGNARE LA SINDACA E LA GIUNTA 

 

• a reperire e stanziare i fondi necessari per la realizzazione dell’iniziativa, dando mandato 

agli uffici competenti di verificarne la fattibilità tecnica e logistica; 

• a procedere, qualora necessario, all’individuazione di una panchina esistente idonea alla 

dedicazione; 

• a garantire la massima visibilità all’intitolazione, promuovendo il valore simbolico 

dell’iniziativa nel nome e nel ricordo di Norma Cossetto e di tutte le donne vittime innocenti 

degli orrori della guerra. 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 


